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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá využíváním českých podcastů pro marketingovou

komunikaci. Nejprve obecně představuje fenomén podcastingu a jeho vývoj ve světě i

v České republice. Pozornost je věnována také charakteristickým rysům tohoto média, které

přináší určité výhody i nevýhody například pro zařazování komerční komunikace. Právě

zařazování komerčních sdělení je věnována hlavní pozornost v další části práce o

možnostech monetizace podcastů. Předmětem výzkumné části je množství a forma, v jakých

tvůrci českých podcastů zařazují do svých podcastů komerční spolupráce nebo propagaci

vlastních produktů. Pozornost je však pro širší kontext věnovaná i dalším způsobům

monetizace využívaných českými tvůrci podcastů. K výzkumu bylo využito metody

obsahové analýzy vybraných podcastů.

Annotation

This bachelor thesis focuses on the use of Czech podcasts for marketing communication.

Firstly, it introduces the phenomenon of podcasting and its evolution both in the world and

in the Czech Republic. It also describes different characteristics of podcasting that can mean

certain benefits or disadvantages for instance when incorporating commercial

communication. Incorporating commercial communication is also the main focus of the

following part of the thesis where podcast monetization is discussed. The main topic of the

research is the amount of commercial partnerships or the podcaster´s own product

promotions in Czech podcasts, as well as the way they are carried out. For further context,

the thesis also presents other ways of monetization used by Czech podcasters. The research

was conducted with the use of content analysis of selected podcasts.
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Úvod

Podcasting je médiem, které vzniklo na začátku 21. století v Americe. V České republice si tohoto

nově vzniklého fenoménu média a první tvůrci všimli relativně brzy po jeho vzniku, povědomí o

něm však v následujících letech rostlo jen velmi pomalu. V České republice zaznamenal podcasting

největší vlnu zájmu teprve v posledních letech, nejvýrazněji pak v roce 2019. Časová a obsahová

volnost a také relativní finanční nenáročnost tohoto formátu přispívají k tomu, že podcasty jsou

vhodným prostředím pro nezávislé tvůrce, existují však i podcasty médií a firem. Dovolím si tvrdit,

že právě nezávislí tvůrci, především z řad influencerů, kteří začali s tvorbou podcastů, přispěli

v posledním roce k tomu, že podcasty v České republice nabyly na popularitě, přestože za

mainstreamové médium bych je zde stále ještě neoznačila.

Fenoménu podcastů v České republice stále nebyla věnována dostatečně velká odborná pozornost,

proto mi přišlo užitečné, přispět svou prací ke zmapování této oblasti a vzhledem k oboru svého

studia její téma zaměřit právě na marketingovou komunikaci v podcastech a možnosti jejich

monetizace. Důvodem k výběru tématu byl i můj osobní zájem o oblast podcastů. Připadá mi totiž

zajímavé, že v době sociálních sítí, kde se stále snižuje doba trvání pozornosti, kterou jsme ochotni

věnovat jednotlivým příspěvkům, nabývá na popularitě formát, který nejen že nemá obrazovou, ale

pouze zvukovou složku, ale jeho konzumenti jsou dokonce schopni doposlouchat i několikahodinové

epizody. Potenciálně dlouhá doba, kterou posluchači s podcastem stráví, je jedním z faktorů, který

podcasty dělá zajímavým prostředím právě pro marketingovou komunikaci.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části představuji vývoj

a současný stav podcastingu v zahraničí i v České republice. Dále se zabývám specifiky tohoto

média, které se týkají jeho formy, posluchačů a aspektů jeho konzumace. Tyto charakteristiky mohou

znamenat určité výhody či nevýhody například pro zařazování komerční komunikace do podcastů.

Další kapitola se zabývá možnostmi monetizace podcastů se zaměřením právě na zařazování

komerčních spoluprací.

Cílem práce, který byl splněn v praktické části, bylo pomocí obsahové analýzy vybraných podcastů

zjistit množství a formu marketingových sdělení v podcastech. Za tímto účelem bylo analyzováno

22 českých podcastů vybraných dle kritérií, které jsem si stanovila v kapitole 3. Vzorek podcastů tak

tvořily autorské podcasty tvůrců a jeden podcast médií. Pozornost byla věnována zařazování

komerčních spoluprací, ale i propagaci vlastních produktů tvůrců podcastu. Aby byl obrázek o

českých podcastech kompletnější, sledovala jsem i další způsoby monetizace, které čeští tvůrci

podcastů využívají. Moje výzkumná otázka tedy zněla: V jakém množství a v jakých formách je v
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českých podcastech přítomna marketingová komunikace? Jako vedlejší otázku jsem si dále položila,

v jakém množství a jakými způsoby jsou v českých podcastech využívány ostatní možnosti

monetizace podcastu.

Oproti tezi se práce mírně odlišuje strukturou, kdy v teoretické části o charakteristikách podcastu píši

až po úvodu do historie a současné situace ve světě a v České republice. Charakteristické rysy

podcastů totiž úzce souvisí s jejich využitím pro marketingovou komunikaci a další způsoby

monetizace, proto na sebe tato dvě témata navazuji. Mým původním plánem také bylo k obsahové

analýze podcastů udělat doplňkově rozhovory s tvůrci podcastů. Nakonec jsem však naposlouchala

větší než předpokládané množství podcastů, které se navíc ukázaly být více než dostatečným zdrojem

informací, proto jsem se rozhodla zůstat jen u nich a plně se věnovat jejich obsahové analýze a

informacím zjištěným jejich poslechem. Čím jsem se naopak po hlubším ponoření se do tématu

rozhodla ve své práci oproti tezi zabývat navíc, byly některé další možnosti monetizace podcastů.

Jak zmiňuji již výše, stručně je popisuji v teoretické části, a nakonec byly pro širší popsání oblasti a

dodání kontextu i součástí samotného výzkumu.
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1 Představení fenoménu podcastingu a jeho vývoje

Název tohoto nově vzniklého fenoménu, který je používán až dodnes, navrhl v roce 2004 britský

novinář Ben Hammersley ve svém článku pro britský deník The Guardian. Slovo podcasting vzniklo

spojením slova iPod (multimediální přehrávač od firmy Apple) a anglického výrazu pro vysílání,

tedy broadcasting.1 Hammersley vysvětluje vznik podcastingu jako důsledek rozšíření MP3

přehrávačů a iPodů, snadné dostupností softwaru pro produkci audio záznamů a rozšíření trendu

blogování.2 Díky těmto třem skutečnostem vzniklo jakési amatérské rádio, které může vytvářet

teoreticky každý, a Hammersley pro tuto činnost navrhl mimo jiné právě název podcasting, který se

uchytil.

Hammersley tedy pojmenoval vytváření audio obsahu ve formátu MP3, který si uživatelé mohli

stáhnout do v té době šířících se MP3 přehrávačů a následně nahrávky poslouchat kdykoliv a

kdekoliv chtěli. Mluvíme-li tedy o podcastu, jedná se o audio soubor (nebo soubory) přístupný na

internetu ke stažení. Obvykle bývá dostupný jako série několika epizod, které se po stažení do

přehrávacího zařízení dají poslouchat i bez připojení k internetu. Jednotlivé podcasty3 lze stahovat

manuálně nebo se lze přihlásit k jejich odběru, a potom jsou stahovány automaticky. Automatický

odběr nových epizod umožňuje tzv. technologie RSS. Jedná se o specializovaný software umožňující

automatické stahování souborů a technologii, která velmi usnadňuje distribuci podcastů a jejich

šíření. Z technologického hlediska je právě možnost automatického stahování pro podcasty

definující.4

Formou podcastu lze dále šířit již odvysílané klasické rozhlasové pořady, ale existují i nahrávky,

které vznikají primárně jako podcast. Na to, že podcasting by neměl být vnímaný jen jako rádio na

cesty nebo pouhý systém doručování obsahu upozorňuje Millette ve své případové studii z roku

2011. Mluví o něm jako o specifické formě online participace se svou vlastní vnitřní logikou a

vlastním stylem, který se liší od běžného institucionálního a tradičního modelu rádia.5

1 ZANDL, Patrick. Podcast - revoluce v internetovém vysílání [online]. 2005 [cit. 2020-01-23].

Dostupné z: https://www.lupa.cz/clanky/podcast-revoluce-v-internetovem-vysilani/
2 HAMMERSLEY, Ben. Audible revolution: Online radio is booming thanks to iPods, cheap audio software

and weblogs, reports Ben Hammersley. The Guardian [online]. 2004 [cit. 2020-01-14]. Dostupné z:

https://www.theguardian.com/media/2004/feb/12/broadcasting.digitalmedia
3 Podcast může být označení jak pro celou sérii epizod, tak i pro jednotlivou epizodu.

[…]


formátech dáván často výrazně větší prostor hostovi a jeho činnosti než tvůrci podcastu. Někteří

hosté přichází spíše s nějakou svou myšlenkou nebo tématem, jiní jsou však pozváni právě proto, že

například založili úspěšné podnikání nebo mají zajímavý produkt, kterému je pak věnována velká

část podcastu.

Vzhledem ke krátkému fungování některých podcastů a k relativně častému vznikání nových

podcastů v posledních měsících je možné, že výsledky výzkumu by byly jiné, kdyby byla stejná

oblast zkoumaná třeba za další rok. Kromě toho, že by byl vzorek pravděpodobně alespoň z části

tvořen jinými podcasty, je například možné, že více podcastů by s přibývající poslechovostí začalo

zařazovat reklamu. Otázkou zůstává, jestli bude v budoucnu běžné se v Česku nahráváním podcastu

živit. Analýza ukázala, že je pro tvůrce obvyklé využívat alespoň některý ze způsobů monetizace,

rozhodně ale není běžnou praxí, že by se živili pouze nahráváním podcastu. Tvůrci, kteří nahrávají

sami za sebe, nikoli pro nějakou firmu nebo médium, mají podcast spíše jako doplňkovou činností

ke svým ostatním projektům.
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Závěr

Předmětem bakalářské práce bylo marketingové využití podcastů a způsoby jejich monetizace

využívané tvůrci v České republice. Hlavním cílem práce bylo pomocí obsahové analýzy podcastů

zjistit množství a formu marketingových sdělení v podcastech. V teoretické časti jsem představila

fenomén podcastingu a jeho vývoj v zahraničí i v České republice. Dále jsem se zabývala

charakteristikami podcastingu a způsoby jeho monetizace. Předmětem praktické části je pak

zmiňovaný výzkum provedený na vzorku 22 podcastů a 328 jednotlivých dílů. Tyto podcasty byly

analyzovány v kategoriích komerční komunikace, propagace vlastních produktů tvůrců a finančních

příspěvků od posluchačů. Jedna podkapitola je dále věnována přístupu k zařazování reklamy do

podcastu z pohledu tvůrců podcastů i jedné firmy. Výzkum ukázal, že většina tvůrců se svůj podcast

snaží nějakým způsobem monetizovat. Jako nejčastější přímý způsob monetizace se ukázalo být

navazování komerčních spoluprací, výjimečné ale není ani pořádání akcí nebo upozorňování na jiné

své produkty.

Mezi limity práce bych jmenovala dosud nedostatečný výzkum v této oblasti a s tím spojený

nedostatek odborných zdrojů pro ČR, který jsem pociťovala především při práci na teoretické části.

Proto jsem na několika místech v této práci vycházela z osobní zkušenosti jednotlivých tvůrců, které

sdělili v podcastu, v rozhovoru pro některé médium nebo jinde. Při zpracovávání dat v praktické části

jsem narazila také na důsledky volnosti tohoto média, o které jsem psala již v teoretické části této

práce. Tato volnost způsobuje, že každý z podcastů byl v mnoha ohledech jiný, proto někdy nebylo

snadné najít společné znaky a kategorie, aby se zároveň neztratily některé ostatní informace. Dále se

v průběhu práce téma, nebo minimálně mé pojetí tohoto tématu, ukázalo být pro jednu bakalářskou

práci poměrně široké. Její téma v sobě obsahuje další podtémata, z nichž některá jsou v práci

nastíněna. Tato podtémata tak mohou sloužit jako inspirace pro další výzkum v této oblasti. Za

samostatný výzkum by jistě stály například firemní podcasty, kterým byla v práci věnována jen

okrajová pozornost, a to především proto, že se nedostaly do zkoumaného vzorku podcastů. Zároveň

by bylo vhodné se jako součást jiného výzkumu zaměřit například na to, po jaké době tvůrci do svých

podcastů obvykle začnou zařazovat reklamu. V této práci to bohužel nebylo možné zkoumat proto,

že část podcastů vznikla před zkoumaným obdobím, a další podcasty byly naopak v době výzkumu

velmi mladé a část z nich začne pravděpodobně zařazovat reklamu až později.

Summary

The subject of this bachelor thesis was the marketing use of podcasts and ways of their monetization

used by Czech podcasters. The aim of this thesis was to explore the amount and form of marketing

communication using content analysis. In the theoretical part, I introduce the phenomenon of
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podcasting and its evolution in the world and in the Czech Republic. I also describe the characteristics

of podcasting and the ways of monetization. The subject of the analytical part is a research conducted

on a sample of 22 podcasts and 328 episodes. These podcasts were analysed in the following

categories: commercial partnerships, promotion of the podcaster´s own products and crowdfunding.

One chapter is also devoted to the podcaster´s approach to incorporating commercial partnerships

into their podcasts. The research has shown that most creators try to monetize their podcast in some

way. The most common direct method of monetization turned out to be commercial partnerships, but

it is not exceptional to organize events or draw attention to podcaster´s own products as well.

One of the limits to my research was insufficient previous research in this area and the associated

lack of expert resources for the Czech Republic, which I noticed mainly when working on the

theoretical part of this thesis. Therefore, in a several parts in this thesis, I sometimes had to proceed

from podcaster´s personal experiences. I also came across the consequences of the latitude of this

medium that made it harder to find common attributes and categories without losing other

information at the same time. Furthermore, the topic turned out to be quite broad for one bachelor

thesis. The topic contains certain subtopics that can serve as inspiration for further research in this

area. For example, company podcasts, which were given only marginal attention in this thesis, mainly

because they did not get into the researched sample of podcasts, would certainly be worth a separate

research. As a part of another research, it would also be useful to focus on how long it takes

podcasters to incorporate ads in their podcasts. Unfortunately, it was not possible to investigate on

this in this thesis because some podcasts were created before the studied period, other podcasts, on

the other hand, were very young at the time of the research and some of them might start

incorporating commercial partnerships later.
