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Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka odchylky oproti tezím relevantně zdůvodňuje.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce má logickou strukturu, autorka pracuje s literaturou a zdroji relevantně. Absenci rozsáhlejšího souboru

odborné literatury autorka v závěru sama komentuje.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce B

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Práce se věnuje zajímavému a aktuálnímu tématu, kterému dosud v tuzemském akademickém prostředí nebyla

věnována rozsáhlejší pozornost. I z tohoto důvodu je zpracované téma poměrně široké a sama autorka přiznává,

že otevírá prostor pro detailnější zpracování dílčích souvisejících otázek. Oceňuji, že autorka zpracovala rozsáhlý

výzkumný vzorek, byť v některých případech nebylo dle její kategorizace zařazení jednoznačné. Práci celkově

hodnotím jako velice zdařilou.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Myslíte si, že podcasty mají potenciál stát se platformou pro monetizaci v rozsahu, jaký pozorujeme u

Intagramu nebo YouTube? Lze takový trend již pozorovat v zahraničí?

5.2

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 15. 6. 2020 Podpis:

………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!